
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale 

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma 
 

Progetto di potenziamento dell’ impianto di 

produzione di energia elettrica da fonte eolica 

denominato "Parco Eolico Partinico Monreale" 

costituito da 10 aerogeneratori, ciascuno di potenza 

pari a 4,2 MW, per una potenza complessiva di 

MW 42 localizzato nei Comuni di Partinico e 

Monreale, e relative opere di connessione in 

Comune di Partinico (PA) 

Procedimento 
 

Verifica di ottemperanza Condizioni ambientali 

n.1, 2 e 3 contenute nel provvedimento di VIA 

D.M. n. 173 del 10/08/2020 

 

ID Fascicolo 9010 

Proponente ERG Wind Energy S.r.l. 

Elenco allegati 
Parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale -VIA e VAS - 

Sottocommissione VIA -n. 657 del 09 gennaio 2023 

 

  

Resp.Set: Terzoli S. Resp. Div.: Reillo O.R.

Ufficio: VA_05-Set_10 Ufficio: VA_05

Data: 14/02/2023 Data: 14/02/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

15
/0

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

0:
48



 

 
 

2

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre2022, n.173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente il Ministero della 

transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica, ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge in esame; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2019, registrato 

alla Corte dei Conti in data 26 gennaio 2022, con il quale è stato conferito all' Arch. Gianluigi 

Nocco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore Generale per le Valutazioni 

Ambientali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 relativo alla verifica di 

ottemperanza delle condizioni ambientali contenute nei provvedimenti di verifica di assoggettabilità 

a VIA o nel provvedimento di VIA; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS (di seguito Commissione Tecnica VIA VAS); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 241 del 

20 agosto 2019, con cui è stata definita la composizione della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale positivo  di compatibilità ambientale, n. 173 del 10/08/2020 

relativo al progetto di “Potenziamento dello impianto di produzione di energia elettrica da fonte 

eolica denominato "Parco Eolico Partinico Monreale" costituito da 10 aerogeneratori, ciascuno di 

potenza pari a 4,2 MW, per una potenza complessiva di MW 42 localizzato nei Comuni di Partinico 

(PA) e Monreale (PA) e relative opere di connessione in Comune di Partinico”, presentato dalla 

Società ERG Wind Energy srl, subordinato al rispetto delle condizioni ambientali contenute nel 

parere n. 3028 del 7.06.2019 e nel parere integrativo n. 3305 del 17.04.2020 della Commissione 

Tecnica  VIA-VAS nonché nel parere n. 34160-P del 22.11.2019 del Ministero della Cultura, facenti 

parte integrante del citato decreto; 

 

VISTA la nota del 25.03.2022, acquisita al prot. n. 42228/MiTE in data 01.04.2022, con la 

quale la Società Erg Wind Energy s.r.l. ha presentato, ai sensi dell’art.28 del D.Lgs n.152/2006 e 

smi, istanza per l’avvio della procedura di verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali, 

impartite con il citato  DM 173/2020,  nn.1A, 1B, 2A, 2Bb, 2C, 3A, 3B, 3D e 3E di competenza del 

MASE  e nn.1 e 2 di competenza del  Ministero della cultura;  



 

 
 

3

 

VISTA la nota prot. 132594/MiTE del 25/10/2022 con la quale la Direzione Generale per le 

valutazioni ambientali ha comunicato la procedibilità della sopracitata istanza del 25.03.22 ed ha 

trasmesso alla Commissione Tecnica VIA-VAS e al Ministero della cultura la documentazione 

fornita dal proponente ai fini dell’espressione dei rispettivi pareri di competenza.; 

 

ACQUISITO il parere n. 657 del 9 gennaio 2023 della Commissione Tecnica VIA e VAS – 

Sottocommissione VIA, al prot. MiTE/5912 in data 17/01/2023, costituito da n. 9 pagine e che, 

allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

PRESO ATTO che con il sopracitato parere la Commissione Tecnica VIA-VAS– 

Sottocommissione VIA ha ritenuto: 

 

la condizione ambientale n. 1 parzialmente ottemperata sia per quanto riguarda la avifauna 

che il rumore; 

la condizione ambientale n. 2 non ottemperata, ma ottemperabile in ossequio a quanto 

riportato nel parere; 

la condizione ambientale n. 3 ottemperata, con obbligo di sottoporre a verifica la reale 

esecuzione in conformità agli impegni assunti; 

 

 DATO ATTO che per quanto riguarda le condizioni ambientali di competenza del Ministero 

della Cultura, con nota prot. 5327 del 4.11.2022 acquisita in data 7.11.2022 al prot. MITE al n. 

137792, ha richiesto alla Regione Siciliana – Assessorato regionale Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana e alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo le proprie valutazioni a riguardo; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto dal Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della legge 7 agosto 1990 n. 241, e 

ss.mm.ii., sulla base degli atti istruttori;  

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso e della proposta del Responsabile del 

Procedimento e del Dirigente della Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS di dover 

provvedere all’adozione del provvedimento di verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali 

di cui trattasi 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Esito valutazione 

 

1.Sulla base del parere n. n. 657 del 9 gennaio 2023 della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS – Sottocommissione VIA e per le motivazioni riportate nel 

parere medesimo, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante, relativo al 

progetto di “Potenziamento dello impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica 

denominato "Parco Eolico Partinico Monreale" costituito da 10 aerogeneratori, ciascuno di potenza 

pari a 4,2 MW, per una potenza complessiva di MW 42 localizzato nei Comuni di Partinico (PA) e 



 

 
 

4

Monreale (PA)  e relative opere di connessione in Comune di Partinico”, proposto dalla Società 

ERG Wind Sicilia 4 S.r.l., è stata verificata : 

 

- la condizione ambientale n. 1 parzialmente ottemperata sia per quanto riguarda l’avifauna 

che il rumore; 

- la condizione ambientale n. 2 non ottemperata, ma ottemperabile in ossequio a quanto 

riportato nel parere; 

- la condizione ambientale n. 3 ottemperata, con obbligo di sottoporre a verifica la reale 

esecuzione in conformità agli impegni assunti, in particolare: 

o la condizione ambientale n. 3A ottemperata, con obbligo di sottoporre a verifica la 

reale esecuzione in conformità agli impegni assunti, in particolare  

o la condizione ambientale n. 3B ottemperabile con obbligo di sottoporre a verifica 

la reale esecuzione in conformità agli impegni assunti 

o la condizione ambientale n. 3C ottemperabile con obbligo di sottoporre a verifica 

la reale esecuzione in conformità agli impegni assunti 

o la condizione ambientale n. 3D superata 

o la condizione ambientale n. 3E ottemperata con obbligo di sottoporre a verifica la 

reale esecuzione in conformità agli impegni assunti. 

 

2. Per quanto attiene alle condizioni ambientali ritenute non ottemperate o parzialmente 

ottemperate, il soggetto proponente dovrà provvedere alla trasmissione della documentazione ai fini 

del completamento della verifica di ottemperanza nei termini temporali riportati nel richiamato 

D.M. n. 173 del 10/08/2020; 

 

3. Resta fermo l’obbligo dell’osservanza a tutte le condizioni ambientali di cui al D.M. n. 173 del 

10/08/2020, da ottemperarsi nelle successive fasi di realizzazione dell’intervento. 

 

Art. 2 

Disposizioni finali 

 

1. Il presente provvedimento, corredato del parere n. 657 del 9 gennaio 2023 della Commissione 

Tecnica di Verifica dell’impatto Ambientale VIA- VAS- Sottocommissione VIA, che ne costituisce 

parte integrante, è notificato alla Società ERG Wind Energy S.r.l.e alla Regione Sicilia la quale 

provvederà a portarlo a conoscenza delle altre amministrazioni eventualmente interessate. 

2. Il presente provvedimento è pubblicato, ai sensi dell’art.19. comma 11 del Decreto Legislativo 3 

aprile 2006, n.152, sul portale  delle Valutazioni e autorizzazioni ambientali VAS-VIA-AIA di 

questo Ministero (https://va.mite.gov.it/it-IT).  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni dalla data di notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal destinatario della notifica, i 

termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito web 

dell’Amministrazione, o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nei 120 giorni i cui 

termini andranno computati con le medesime modalità di cui sopra. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 



 

 
 

5

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-15T10:48:34+0100


		2023-02-15T10:56:32+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000095.15-02-2023




